iki kısma ayrıldığı ifade etmiştir.<sup>7</sup> Bilinmekle kemâle erişen nazarî ilim (âlemdeki mevcudatın bilgisi) ve ancak amel etmek ile elde edilen ilim (ibadetlere taalluk eden ilim); akfî ilim ve sem’î ilim gibi daha başka tasnifler de yapılmıştır.<sup>8</sup>

Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413) ilmin “vakıya mutabık ve bağlayıcı inanç; bir şeyi mahiyeti ile idrak etmek; külliyât ve cüzüyyâtın kendisi ile idrak edildiği derinlikli bir sıfat; kişinin eşyanın manasına ulaşması” şeklinde farklı tariflerini nakletmiş daha sonra ilmi kendi içerisinde bir tasnife tabi tutmuştur.<sup>9</sup> Buna göre ilim, temelde kadîm ve hâdis/muhdes ilim olmak üzere ikiye ayrılır.

Aksi de muhtemel inanç şeklinde tanımlanabilecek<sup>11</sup> zannın ilim ile eş anlamlı olan birçok manası bulunmakla birlikte çoğunlukla makbul addedilmemiştir.<sup>12</sup> Nitekim bir ayette zannın hakikati ifade etmediği vurgulanmıştır:

“Onların bu konuda bir ilimleri yoktur. Onlar sadece zanna uyuyorlar. Zann ise asla hakiki bilginin yerini tutamaz.”<sup>13</sup>

Beğavî (ö. 516/1122), bu ayette geçen “hak” ifadesinin ilim anlamında olduğunu ve zannın ilmin yerine ikame edilemeyeceğini belirtmiştir.<sup>14</sup> Öte taraftan zann, yakînî bilgi içermeyen, kuşku ve vehim ile karışık bir anlama da sahiptir. Örneğin, mezkûr ayetin öncesinde müşriklerin meleklere dişil adlar taktıklarından bahsedilmektedir.<sup>15</sup> Râzî (ö. 606/1210) onların meleklere dişil varlıklar olarak isimlendirmelerinin vaz’î olmadığını ve bilinçli olarak meleklere için “benât/kızlar” lafzını kullandıklarını ifade etmiştir. Devamında zannın örfî ve maslahat gerektiren işlerde kullanılabilmesini ama yakînî bilgi gerektiren itikadî konularda ise kullanılmayacağını belirtmiştir.

<sup>75</sup> Âl-i İmrân, 3/7.

<sup>76</sup> er-Râzi, *Tefsîrü'l-Fahri'r-Râzi*, 7/147-148.

<sup>77</sup> Atay, Hüseyin, “Bazı İslâm Filozof ve Düşünürlerine Göre İlimlerin Sayımı ve Tasnifi”, *İslâm İlimleri Enstitüsü Dergisi [Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi]*, 1980, sayı: 4, 5.

Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbn Hazm (ö. 456/1064), Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Taşköprülizâde (ö. 901/1495) gibi alimler, ilimlerin tasnifine dair farklı kategoriler ortaya koymuşlardır. Örneğin Fârâbî, *İhsâu'l-Ulûm* adlı eserinde ilimleri beş kategoride ele almıştır: Filolojiye dair ilimler, mantığa dair ilimler, matematiğe dair ilimler, fizik ve metafizik ilimler, medeni ilimler (ahlâk ilmi ve siyaset ilmi) ile fıkıh ve kelam ilimleri.<sup>78</sup> Kur'an'daki ilimleri farklı tasniflere tabi tutmak mümkündür.